



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月7日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社遠藤製作所

コード番号 7841 URL <http://www.endo-mfg.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長谷川 実

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理部門担当兼経営企画部長 (氏名) 佐藤 俊明

TEL 0256-63-6111

四半期報告書提出予定日 平成27年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	3,587	20.7	236	317.7	271	—	69	—
27年3月期第1四半期	2,972	△30.8	56	—	17	—	△44	—

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 162百万円 (—%) 27年3月期第1四半期 △128百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	7.92	—
27年3月期第1四半期	△5.07	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	20,062	14,488	72.2
27年3月期	19,673	14,391	73.1

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 14,488百万円 27年3月期 14,391百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	8.00	8.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	0.00	—	8.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,880	4.0	400	—	450	—	180	—	20.62
通期	13,849	0.2	258	61.2	248	△36.3	△206	—	△23.68

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期1Q	9,441,800 株	27年3月期	9,441,800 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

28年3月期1Q	711,801 株	27年3月期	711,740 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期1Q	8,730,008 株	27年3月期1Q	8,730,060 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益・雇用情勢が改善傾向にあり、景気は緩やかな回復基調が続いておりますが、海外景気の下振れ懸念や円安の影響による原材料価格の上昇等の不安要因もあり、依然として先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループは、生産効率の向上、競争力のある高付加価値製品の供給に努め、新規取引先の受注拡大等を図るとともに、ゴルフ事業で事業規模に応じた適正人員を再度見直す等、収益の確保に取り組んでまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は35億87百万円（前年同期比20.7%増）となりました。利益面につきましては、売上高が増加したこと等から、営業利益2億36百万円（同317.7%増）、経常利益2億71百万円（前年同期は17百万円の経常利益）となり、また、ゴルフ事業で人員の適正化の見直しによる事業再編損を特別損失に計上したこと等で、親会社株主に帰属する四半期純利益69百万円（前年同期は44百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

(ゴルフ事業)

ゴルフ事業につきましては、本社及びタイ工場のコスト削減に努めるとともに、採算性の低いゴルフメーカーへの出荷割合を減少したこと等で、売上高10億56百万円（前年同期比13.3%増）、営業損失87百万円（前年同期は1億65百万円の営業損失）となりました。

(ステンレス事業)

ステンレス事業につきましては、新規販路における一層の取引拡大、製造工程の効率化等を図り、売上高4億45百万円（前年同期比37.5%増）、営業利益1億61百万円（同96.9%増）となりました。

(鍛造事業)

鍛造事業につきましては、新規取引先に対する拡販や生産効率の向上、コスト削減等に努め、売上高20億84百万円（同21.5%増）、営業利益2億55百万円（同8.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、200億62百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億88百万円増加いたしました。

流動資産は、111億18百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億90百万円増加いたしました。この主な要因は、現金及び預金が増加したこと等によるものであります。固定資産は、89億44百万円となり、前連結会計年度末に比べ1百万円減少いたしました。この主な要因は、機械装置及び運搬具の減少等によるものであります。

負債合計は、55億73百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億91百万円増加いたしました。

流動負債は、38億13百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億36百万円増加いたしました。この主な要因は、未払金及び未払費用が増加したこと等によるものであります。固定負債は、17億60百万円となり、前連結会計年度末に比べ45百万円減少いたしました。この主な要因は、長期借入金の減少等によるものであります。

純資産合計は、144億88百万円となり、前連結会計年度末に比べ97百万円増加いたしました。この主な要因は、為替換算調整勘定が増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、当第1四半期の実績を踏まえ、平成27年5月14日の決算短信で公表いたしました第2四半期連結累計期間の業績予想を修正しております。

詳細につきましては、本日別途公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

また、通期の業績予想につきましては、とりわけゴルフ事業で今後更に収益改善策を強化すること及び、事業環境を現時点で予測することが困難であること等で、不確定要素があるため据え置いておりますが、今後の動向を踏まえ、修正が必要と判断された場合は速やかに公表いたします。

なお、業績予想数値は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって記載の業績数値と異なる結果となる可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

1. 簡便な会計処理

固定資産の減価償却費の算出方法

減価償却の方法として定率法を採用している固定資産の減価償却費については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定しております。

2. 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

なお、当第1四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額はあります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,834,671	6,341,011
受取手形及び売掛金	2,761,203	2,612,922
商品及び製品	781,442	761,342
仕掛品	462,100	537,632
原材料及び貯蔵品	679,256	672,785
繰延税金資産	11,298	9,322
その他	209,416	192,002
貸倒引当金	△11,416	△8,520
流動資産合計	10,727,972	11,118,498
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,007,858	2,995,226
機械装置及び運搬具(純額)	2,963,105	2,905,222
工具、器具及び備品(純額)	97,286	97,818
土地	1,798,619	1,791,430
建設仮勘定	100,211	126,554
有形固定資産合計	7,967,080	7,916,253
無形固定資産	25,820	35,991
投資その他の資産		
投資有価証券	100,569	122,091
投資不動産(純額)	434,139	432,654
退職給付に係る資産	378,902	398,986
その他	45,714	44,238
貸倒引当金	△6,213	△6,102
投資その他の資産合計	953,111	991,867
固定資産合計	8,946,012	8,944,113
資産合計	19,673,984	20,062,611

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,099,117	1,257,090
短期借入金	1,296,350	1,197,850
リース債務	291,224	276,702
未払法人税等	136,124	167,803
未払金及び未払費用	471,968	647,008
賞与引当金	53,198	108,275
債務保証損失引当金	24,040	18,833
その他	104,422	139,725
流動負債合計	3,476,446	3,813,288
固定負債		
社債	1,100,000	1,100,000
長期借入金	137,500	100,000
リース債務	14,145	11,886
繰延税金負債	195,302	198,133
退職給付に係る負債	228,532	228,422
役員退職慰労引当金	63,940	54,926
資産除去債務	60,128	60,356
その他	6,494	6,737
固定負債合計	1,806,044	1,760,462
負債合計	5,282,490	5,573,751
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,241,788	1,241,788
資本剰余金	1,189,873	1,189,873
利益剰余金	10,225,529	10,224,855
自己株式	△287,993	△282,995
株主資本合計	12,369,198	12,373,521
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,446	20,061
為替換算調整勘定	1,971,303	2,065,323
退職給付に係る調整累計額	45,545	29,953
その他の包括利益累計額合計	2,022,295	2,115,338
純資産合計	14,391,494	14,488,860
負債純資産合計	19,673,984	20,062,611

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	2,972,692	3,587,192
売上原価	2,431,386	2,917,068
売上総利益	541,306	670,123
販売費及び一般管理費	484,646	433,478
営業利益	56,660	236,644
営業外収益		
受取利息	6,710	9,352
受取配当金	1,030	948
投資不動産賃貸料	4,493	8,844
為替差益	—	37,012
その他	7,189	7,893
営業外収益合計	19,424	64,051
営業外費用		
支払利息	16,734	12,629
減価償却費	4,107	2,902
シンジケートローン手数料	6,321	6,325
為替差損	18,531	—
その他	12,790	7,021
営業外費用合計	58,485	28,878
経常利益	17,598	271,817
特別損失		
減損損失	—	29,218
事業再編損	—	78,148
特別損失合計	—	107,366
税金等調整前四半期純利益	17,598	164,451
法人税、住民税及び事業税	48,639	83,526
法人税等調整額	13,209	11,758
法人税等合計	61,848	95,285
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△44,249	69,165
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△44,249	69,165

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△44,249	69,165
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	508	14,615
為替換算調整勘定	△84,991	94,020
退職給付に係る調整額	△169	△15,592
その他の包括利益合計	△84,652	93,043
四半期包括利益	△128,901	162,208
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△128,901	162,208
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I. 前第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ゴルフ事業	ステンレス 事業	鍛造事業	計		
売上高						
外部顧客に対する売上高	932,686	324,115	1,715,890	2,972,692	—	2,972,692
セグメント間の内部売上高又は振替高	2,550	—	—	2,550	△2,550	—
計	935,236	324,115	1,715,890	2,975,242	△2,550	2,972,692
セグメント利益又は損失(△)	△165,641	81,780	236,040	152,179	△95,519	56,660

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△95,519千円には、セグメント間取引の消去△2,550千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△92,969千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の総務・経理部門等の管理部門に係る費用であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II. 当第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ゴルフ事業	ステンレス 事業	鍛造事業	計		
売上高						
外部顧客に対する売上高	1,056,816	445,758	2,084,617	3,587,192	—	3,587,192
セグメント間の内部売上高又は振替高	2,550	—	—	2,550	△2,550	—
計	1,059,366	445,758	2,084,617	3,589,742	△2,550	3,587,192
セグメント利益又は損失(△)	△87,298	161,024	255,354	329,079	△92,435	236,644

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△92,435千円には、セグメント間取引の消去△2,550千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△89,885千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の総務・経理部門等の管理部門に係る費用であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「ゴルフ事業」セグメントにおいて、固定資産の減損損失を計上しております。

なお、当該減損損失の計上額は、当第1四半期連結累計期間においては、4,149千円であります。

各セグメントに配分していない全社資産において、固定資産の減損損失を計上しております。

なお、当該減損損失の計上額は、当第1四半期連結累計期間においては、25,068千円であります。